
 

ＪＰＡ事務局ニュース <No.339> 2024 年 1 月 4 日 
 

  ＜発行＞ 一般社団法人 日本難病・疾病団体協議会（ＪＰＡ）事務局 

発行責任者／辻 邦夫 

     〒170-0002 東京都豊島区巣鴨1-11-2 巣鴨陽光ハイツ604号 

     TEL03-6902-2083 FAX03-6902-2084 jpa@nanbyo.jp 
     ＪＰＡホームページ http://www.nanbyo.jp/ 

ＪＰＡみんなのまち「ふらっと」 https://jpaflat.jp/ 

 

 

新年あけましておめでとうございます！ 
 

元日に発生した能登半島での地震に加えて、翌 2

日には日航機と海保機の衝突事故と心が痛むニュー

スが続いています。被災された皆様、被害に遭われ

た皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。 

さて、一昨年末に成立した改正難病法・児童福祉

法の一部が昨年 10月より施行され、本年４月からは

登録者証の発行事業などがスタートします。見直し

で残された課題に加え、運用することで見えてくる

課題についても、患者当事者の意見を集約しながら

更に充実したものとなるよう活動を進めて参ります

ので、ぜひ皆様の声をＪＰＡにお寄せください。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 一般社団法人日本難病・疾病団体協議会 

 代表理事 吉川 祐一 役員・事務局一同 

 

事務局長就任のお知らせ 
 

 本年 1 月 16 日付で、かねてより空席となっておりました事務局長に大坪恵太（現：事務

局長代理）が就任することとなりましたので、お知らせ申し上げます。 

＜就任にあたってのご挨拶＞ 

 1月 16日より事務局長を拝命することとなりました大坪です。この度、ＪＰＡの事務局長

という大役を仰せつかり、身が引き締まる思いでいっぱいです。至らない点も多々あるかと

存じますが、難病・小慢・長期慢性疾患対策をはじめとする医療・福祉施策の更なる充実と

諸課題の解決に向け、円滑な事務局運営に努めて参りますので、より一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

mailto:jpa@nanbyo.jp
http://www.nanbyo.jp/
https://jpaflat.jp/

